HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
BCH TP. HỒ CHÍ MINH
___
Số: 07/TB-BTK

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 01 năm 2021

THÔNG BÁO SỐ 02
V/v tổ chức hoạt động tại địa bàn mặt trận tỉnh
trong chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 13 - năm 2021
_______

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 88-KHLT/ĐTN-HSV ngày 10/01/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố về việc tổ chức Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 13 - năm 2021, căn cứ kết luận của Thường trực Thành Đoàn - Hội Sinh viên Thành phố, Ban Chỉ huy chiến dịch Xuân tình nguyện thông báo đến các cơ sở Hội về việc tổ chức các hoạt động tại địa bàn mặt trận tỉnh trong chiến dịch, cụ thể như sau:

1. Định hướng địa bàn mặt trận tỉnh:
Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Thành đề nghị Ban Chỉ huy chiến dịch các đơn vị chủ động báo cáo, xin ý kiến cấp ủy - lãnh đạo đơn vị về việc tổ chức chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 13 - năm 2021 ở các địa phương ngoài thành phố Hồ Chí Minh (nếu có), trong đó chú trọng nghiên cứu việc tổ chức các hoạt động ngắn ngày (không quá 03 ngày) tại địa bàn của các tỉnh, cụ thể như sau:
- Khu vực Miền Trung và Tây Nguyên: Gia Lai, Đắk Nông, Kon Tum.
- Khu vực Đông Nam Bộ: Bình Phước, Tây Ninh, Bình Thuận.
- Khu vực Tây Nam Bộ: Bến Tre, Tiền Giang, Vĩnh Long, Đồng Tháp, Trà Vinh, Long An, An Giang.
*Lưu ý: Đối với các đơn vị có tổ chức đội hình tại mặt trận tỉnh phải có công văn báo cáo và xin ý kiến cấp Thành (có xác nhận của cấp ủy đơn vị). Các trường hợp còn lại tổ chức đi ngoài các tỉnh theo định hướng của cấp Thành hoặc không báo cáo xin ý kiến cấp Thành sẽ không được tính là hoạt động trong khuôn khổ chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 13 - năm 2021.

2. Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn và công tác phòng, chống dịch bệnh khi tổ chức hoạt động:
- Thường xuyên thông tin, báo cáo cấp ủy - lãnh đạo đơn vị, Ban Chỉ huy chiến dịch cấp Thành về tình hình hoạt động của các đội hình tình nguyện, tình hình sức khỏe của chiến sĩ, đặc biệt là các hoạt động tại mặt trận tỉnh.
- Phối hợp chặt chẽ với tổ chức Đoàn - Hội tại địa phương tổ chức hoạt động tình nguyện, quán triệt ý thức chấp hành kỷ luật trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch.
- Đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản cho các đội hình tình nguyện, trong đó tập trung: an toàn giao thông khi di chuyển, công tác an ninh trật tự tại điểm ở, điểm sinh hoạt, nơi tổ chức hoạt động, không sinh hoạt tại các địa điểm nguy hiểm và trong điều kiện thời tiết xấu.
- Đảm bảo thực hiện các biện pháp vệ sinh, khử khuẩn cho chiến sĩ tham gia chiến dịch, trang bị khẩu trang, dung dịch rửa tay khô, kiểm soát thân nhiệt cho chiến sĩ và người tham dự khi tổ chức các hoạt động tại địa phương.
- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới theo hướng dẫn của Bộ Y tế theo thông điệp 5K “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế”:
+ Khẩu trang: Đeo khẩu trang vải thường xuyên tại nơi công cộng, nơi đông người, nơi tổ chức các hoạt động.
+ Khử khuẩn: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tat. Vệ sinh các bề mặt/ vật dụng thường xuyên tiếp xúc (tay nắm cửa, điện thoại, máy tính bảng, mặt bàn, ghế,...). Giữ vệ sinh, lau rửa và để nhà cửa thông thoáng.
+ Khoảng cách: Giữ khoảng cách khi tiếp xúc với người khác.
+ Không tụ tập đông người.
+ Khai báo y tế: thực hiện khai báo y tế trên ứng dụng NCOVI; cài đặt ứng dụng “An toàn - COVID 19”.
- Khi tổ chức các hoạt động có đông người tham gia phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch (sát khuẩn, đeo khẩu trang,...). Khi tổ chức hoạt động có tiếp xúc với người nước ngoài phải hỏi ý kiến các cơ quan y tế.
- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, lãnh đạo địa phương, đơn vị trong công tác phòng, chống dịch.

Để đảm bảo thành công của chiến dịch, Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung thông báo.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành Đoàn (báo cáo);
- Thường trực Hội Sinh viên TP;
- Đảng ủy - Ban Giám hiệu các trường;
- Đoàn - Hội Sinh viên các trường;
- Đoàn khối CNLĐ có trường;
- BCH Chiến dịch các Quận - Huyện,
BCH Chiến dịch khu vực CNLĐ;
- Lưu VP.
	TL. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP
CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Kim Phẳng